

Kuopion vammaisneuvosto järjesti Kuopiossa kolmella eri (erityis)koululla oppilaskyselyt, jotka toteutettiin toukokuussa 2024. Kysely toteutettiin sekä sähköisesti, että koulujen sisällä henkilökunnan tukemana osallistamalla oppilaita tuetusti vastaamaan kysymyksiin. Kyselyiden vastauksia käytetään Kuopion vammaisneuvoston työssä Kuopion vammaispoliittisen ohjelman valmisteluun.

Kyselyyn osallistuivat Valteri koulu Mäntykangas, Paloahon koulu sekä Martti Ahtisaaren koulu.

Kooste vastauksista:

Tuki koulunkäyntiin:

Koulussa on riittävästi aikuisia, mutta joissakin luokkatiloissa erityisluokille ei ole ollut riittävästi vuoroja.

Käytössä on tarvittavat apuvälineet.

Paloahon koulussa tarjottu koulunkäynnin tuki on riittävää.

Paloahon koululla Kuopiossa on ollut loistava tuki. Aikuiset ottavat yksilölliset tarpeet huomioon ja kuuntelevat lasta sekä perhettä.

Eräs vanhempi toivoisi lisää tukea ja tietoa lapsensa koulunkäyntiin.

Esteet koulunkäynnissä:

Pyörätuolilla tai kävelytelineellä liikkuesssa on joissakin paikoissa vielä kynnyksiä.

Paloahon koulussa on hyvät tilat, mutta tulevasta lapsen koulusta Martti Ahtisaaren koulun erityisluokista ei vielä ole tietoa. Iso koulu ja aikainen lounas voivat aiheuttaa haasteita.

Esteitä on huomioitu hyvin.

Itse vaikuttaminen koulussa:

Arvioi asteikolla 0–5:

Keskiarvosana: 4

Oppilaat voivat vaikuttaa äänestämällä esimerkiksi MOK-aiheen valintaan ja tapahtumiin. Eräs vastaaja haluaisi vaikuttaa enemmän kouluruokaan.

Koulukuljetukset:

Koulukuljetuksessa on pitkät matkustus- ja odotusajat, kun ensimmäiset lähtevät kotoa tuntia ennen koulun alkua. Koulukuljetuksella pääsee kouluun helpommin ja nopeammin kuin kävellen.

Kuljetusmatka kestää liian kauan.

Koulukuljetukset ovat toimivia.

Vapaa-ajan harrastukset:

Eräs vastaaja on päässyt erityislapsille suunnattuihin kerhoihin, kuten "Vauhtisankarit".

Eräs vastaaja ei ole saanut avustajaa, vaikka liikkuminen yksin on haastavaa. Kehitysvammaisille suunnattuja harrastusmahdollisuuksia, kuten pallopelejä ja ryhmäliikuntaa, on liian vähän.

Vastaaja on osallistunut muskariin, mutta koulunvaihdon jälkeen harrastamisesta ei ole vielä tietoa.

Vastaaja pääsee harrastuksiin.

Kuopion sisäliikuntapaikat:

Perhepukuhuoneita tulisi lisätä, jotta esimerkiksi äidit voivat käydä uimassa kasvavan poikansa kanssa tai isät tyttänsä kanssa. Myös avustajan eri sukupuoli tulisi huomioida.

Kuopion kaupungilla erityistarpeisilla on mahdollisuus saada vapaa-ranneke esimerkiksi uimiseen. Kuitenkin eu:n vammaiskortin kortin esittäminen voi olla haasteellista, kun avustaja ei aina ole sama henkilö.

Kuopion ulkoliikuntapaikat:

Ulkoliikuntakohteissa, kuten laavuilla, tulisi olla useampia wc-tiloja.

Leikkipuistoja ei ole käytännössä liikuntavammaisille henkilöille. Toiveena olisi leikkipuisto, jossa otetaan huomioon myös liikuntaesteiset lapset.

Kulttuurikohteet ja tapahtumat:

Toivotaan enemmän erityislapsille suunnattuja tapahtumia kulttuurin ja musiikin parissa.

Erityisnuorille voisi järjestää omia tapahtumia, jotta he eivät jäisi yksin.

Asumisen tarpeet

Koetko, että tarpeesi on otettu huomioon asumisen näkökulmasta?

Kyllä on.

Liikkuminen kaupunkiympäristössä

Koetko, että kaupunkiympäristössä on helppoa liikkua? (esimerkiksi katualueet, puistot, tori)

Kyllä on.

On helppo liikkua.

Paikallis- ja maaseutuliikenne

Onko paikallisliikenteen (linja-autot) käyttäminen sujunut hyvin? Entä maaseutuliikenteen käyttäminen?

Kyllä on. Matalalattia busseihin pääsee hyvin avustajan kanssa pyörätuolilla, mutta ei yksin. Kuskit eivät tule auttamaan. Vilkun sivujen kautta on kätevää katsoa reitit.

Sähköpotkulaudat ja Vilkku-fillarit

Sähköpotkulaudat haittaavat välillä liikkumista, koska saattavat olla poikittain kulkuväylällä ja varomaton vammainen lapsi kompastuu niihin.

Fillarit hyvä keksintö, mutta kypäräpakko olisi hyvä lisä.

Työllisyys ja yrittäminen

Erityisnuoren on vaikeaa löytää sopivaa kesätyöpaikkaa, koska kesätyöpaikat hyvin pitkälle edellyttävät, että nuori on ns. normaali.

Vaikka ollaan Suomessa, näitä asioita ei oteta huomioon.

Myös palkka voi olla erisuuruinen.

Tiedon löytäminen ja viestintäkanavat

Onko sinun helppoa löytää tietoa? Onko tieto ymmärrettävää? Onko sinun helppo käyttää Kuopion viestintäkanavia? (esimerkiksi kaupungin nettisivut, Facebook-sivut, koulun viestintä, Wilma, muut kaupungin tuottamat palvelut kirjastosta kansalaisopistoon, Vilkku-sovellus)

Hyvinvointialueen nettisivut ovat todella vaikeat ja epäloogiset.

Jos nuorella on EU vammaiskortti, mistä nuori saa tietää, mitä palveluja sillä Kuopiossa saa? Esimerkiksi uimaan pääsee sillä ilmaiseksi, mutta selkeää tietoa tästä ei löydy nettisivuilta. Onko siinä ikärajoite?

Nuoret eivät ole varmoja, onko heillä vammaiskorttia.

Vaatii perheeltä valtavasti, kun kaikista saatavista etuuksista ja palveluista pitäisi olla vanhemman tietoinen. Jos vanhempi ei ole aktiivinen, tieto ei kulje myöskään nuorille itselleen.

Kuopion kaupungin nettisivuilta ei saa selkeää, esteetöntä tietoa palveluista.

Muuta

On iso kynnys lähteä tapahtumiin poikkeavasti käyttäytyvän kehitysvammaisen lapsen kanssa. Toiveena olisi enemmän myös kehitysvammaisille suunnattuja tapahtumia, joissa lapsi saa olla oma itsensä herättämättä pahennusta.

Kuopiossa menee hyvin. Erityislapsille suunnattu leikkipuisto tai muutama laite olemassa oleviin puistoihin olisi mahtava. Lisäisi ulkoilua ja toisi samanarvoisuutta.

Erityisnuorille tapaamisia, joissa olisi vertaisia. Miten ne saisi koottua yhteen? Koulujen kautta, kutsu koulujen kautta.

Taksikuskit ovat käyneet koulutuksia, että osaavat toimia eri apuvälineiden kanssa. Tämä on parantanut taksipalvelujen käyttöä mm. pyörätuolinuorilla.